
2024年中国香港票房前十名

1.《破·地狱》* / 1828万美元（合1.4226亿港元）

2.《九龙城寨之围城》/ 1394万美元（合1.0844亿港元）

3.《头脑特工队2》/ 1086万美元（合8452万港元）

4.《死侍与金刚狼》/ 617万美元（合4805万港元）

5.《焚城》* / 527万美元（合4105万港元）

6.《还是觉得你最好2》/ 478万美元（合3736万港元）

7.《沙丘2》/ 462万美元（合3598万港元）

8.《神偷奶爸4》/ 456万美元（合3552万港元）

9.《盗月者》/ 354万美元（合2754万港元）

10.《异形：夺命舰》/ 330万美元（合2540万港元）

* 仍在影院上映

资料来源：香港票房
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2024年中国香港本土电影票房
20年来首次超越海外电影

2024年中国香港票房表现优异，本

土电影的市场份额自 2004年以来首次

超过好莱坞大片，但全年整体票房收入

下降 6.2%至 1.727亿美元（合 13.4亿港

元），为 13年来的最低水平。

罕见的是，两部本土热门影片荣登

年度票房榜首。郑保瑞执导的动作片

《九龙城寨之围城》和陈茂贤执导的丧

葬业剧情片《破·地狱》创造了历史，成

为第二部和第三部票房突破 1亿港元大

关的本土电影，分别获得 1394万美元

（合 1.0844亿港元）和 1828万美元（合

1.4226亿港元）。后者还打破了所有纪

录，成为有史以来当地票房最高的中国

香港和华语电影。

票房最高的外国电影是皮克斯的

动画影片《头脑特工队 2》和漫威的《死

侍与金刚狼》，分别排在第三名和第四

名。

好莱坞大片经常占据榜单首位，因

此五部香港电影跻身前十名也同样不

同寻常。另外三部香港电影分别是潘

耀明的辐射灾难片《焚城》，以及两部中

国新年电影——陈咏燊的家庭喜剧《还

是觉得你最好 2》和袁剑伟的盗窃片《盗

月者》。

尽管有两部本土大片创下纪录，但

对于香港电影来说，这仍然是充满挑战

的一年，因为年度票房跌至 13年来的新

低（不包括新冠疫情期间）。2011年，总

票房为 1.7896亿美元（合 13.9亿港元），

但仍比 2024年高出 3.5%。

圣诞假期（12月 24日至 26日），整

体票房同比增长 6.9%至 269万美元（合

2093万港元），但仍比 2022年同期下降

了 36%。领跑圣诞三天票房的是由甄

子丹执导并主演的动作惊悚片《误判》，

该片于 12月 21日上映。共有五部香港

电影进入前十名，其中还包括新上映的

电影：梁礼彦的浪漫奇幻片《久别重逢》

和翁子光的家庭剧情片《爸爸》，以及延

期上映的《破·地狱》和《焚城》。

香港电影业协会MPIA和香港戏院

商会的子公司香港票房协会在发布

2024年年度票房时，还提供了第二组数

据，该数据结合了香港和澳门，合并票

房为 1.8273亿美元（合 14.2亿港元），而

香港票房为 1.7272亿美元（合 13.4亿港

元）。澳门距离香港只有很短的渡轮航

程。

法国是2024年少数几个观影人

数同比增长的市场之一，这得益于

前十名的强劲表现，其中有三部是

本土大片。

根据Comscore和法国国家电影

中心 CNC的数据，观影人次达到

1.813亿，比 2023年增长 0.5%。根

据平均票价 7.20欧元计算，2024年
的总票房估计为 13亿欧元（合 13.5
亿美元），主要由法国本土电影推

动，这些电影占据了44.4%的市场份

额，创下2008年以来的最高水平。

但这仍比疫情前的 2017-2019
年年度平均值下降了12.8%。

法国票房 2024年开局不顺，1
月至 4月间电影票仅售出 5590万

张，创下1999年以来最低水平（不包

括 2020-2022年疫情期间）。从 5月
开始，受 5月 1日上映的《多了一点

什么》（A Little Something Extra，Pan
发行公司）以及随后的一系列好莱

坞系列电影和法国本土电影的推

动，票房一路飙升，回到疫情前的水

平，此后八个月内，观影人次达1254
万人次，仅比2017-2019年的平均水

平下降2.7%。

《多了一点什么》由阿图斯

（Artus）执导并主演，演员阵容大多

为非专业残疾演员，以 1080万的入

场人数占据榜首。这是自2014年本

土喜剧《岳父岳母真难当》（Serial
(Bad) Weddings）以来法国电影票房

最高的一部，也是自贾斯特·杰克金

（Just Jaeckin）1974年的情色剧《艾

曼纽》（Emmanuelle）以来法国电影

人的最佳处女作。百代电影公司的

史诗文学改编的电影《基督山伯爵》

以930万的观影人次排名第二。

吉尔·勒卢什（Gilles Lellouche）
的浪漫音乐剧《狂爱》（Studiocanal）
以480万的观影人次挤进第五名，这

已经是 Studiocanal公司迄今为止在

法国票房最高的电影。据法国国家

电影中心CNC称，排名前五的三部

法国电影共计约 2500万的观影人

次，这是自 2011年以来三部本土语

言电影首次达到这一水平。

2024年票房排名前十的电影占

据了总观影人次（5790万人次）的

32%，为20年来的最高水平。

“如今，法国电影知道如何做到

一切：所有类型和所有故事，适合所

有观众，”法国国家电影节中心代理

主 席 奥 利 维 尔·亨 拉 德（Olivier
Henrard）表示，“我们的作品——历

史剧、世代故事、音乐剧、社会喜剧、

纪录片、动画电影——的多样性和

独特性佐证了我们国家电影在全球

的总体观众人数反弹和无与伦比的

市场份额。”

其他提升当地票房的法国电影

包括百代电影公司的夏尔·阿兹纳

沃尔传记片《阿兹纳沃尔先生》

（Monsieur Aznavour）、本土喜剧片

《哦拉拉》（Oh La La，SND）、《老歌好

听》（Oldies but Goodies，阿波罗影

业）、《猫狗大乱斗》（Cat & Dog，高
蒙）以及《丛林逃亡》（Open Season，
UGC），这些电影均位列2024年票房

排名前30的电影。

艺术电影独树一帜，领衔的是

法国选送奥斯卡的影片《艾米莉亚·
佩雷斯》（Emilia Perez，Le Pacte）和

一系列金字塔电影，包括《神圣无花

果 之 种》（The Seed Of The Scared
Fig）、《苏莱曼的故事》（Souleymane’
s Story）和《天啦》（Holy Cow）。所有

影片均于5月在戛纳电影节首映。

票房最高的非法国和非美国大

公司电影是英国独立影片《一生》

（One Life），由詹姆斯·霍斯（James
Hawes）执导，安东尼·霍普金斯

（Anthony Hopkins）饰演尼古拉斯·
温顿（Nicholas Winton），这位英国股

票经纪人在 20世纪 30年代从纳粹

手中拯救了 669名儿童的生命。该

片由 See-Saw影业与BBC影业共同

开发和制作。经由SND公司在法国

上映。

去年12月的月票房与前年同期

相比上涨了 18%，达到 2046万人次

（合1.473亿欧元票房），这得益于迪

士尼家庭电影《海洋奇缘2》和《狮子

王：木法沙传奇》，以及法国励志影

片《管乐队》（The Marching Band，
Diaphana），后者自11月27日上映以

来，已累计吸引160万人次观影。

展望未来，法国国家电影联合

会 （France’ s National Cinema
Federation，FNCF）执行董事马克-奥
利 维 尔·塞 巴 格（Marc-Olivier
Sebbag）表示：“2025年将是更加有

利的一年，这要归功于更密集的电

影供给和票房水平，这将使我们能

够保持这一良好的势头。”
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片名 (国别)

《多了一点什么》
A Little Something Extra (法)

《基督山伯爵》
The Count Of Monte-Cristo (比-法)

《头脑特工队2》
Inside Out 2 (美)

《海洋奇缘2》
Moana 2 (美)

《狂爱》
Beating Hearts (比-法)

《神偷奶爸4》
Despicable Me 4 (美)

《沙丘2》
Dune: Part Two (美)

《死侍与金刚狼》
Deadpool & Wolverine (美)

《角斗士2》
Gladiator II (美)

《猩球崛起：新世界》
Kingdom Of The Planet Of The Apes (美)

《功夫熊猫4》
Kung Fu Panda 4 (美)

《狮子王：木法沙传奇》
Mufasa: The Lion King (美)

《阿兹纳沃尔先生》
Monsieur Aznavour (法)

《鲍勃·马利：一份爱》
Bob Marley: One Love (美)

《哦啦啦》
Cocorico (法)

《荒野机器人》
The Wild Robot (美)

《怪奇大法师》
Beetlejuice Beetlejuice (美)

《一生》
One Life (英-美)

《二号陪审员》
Juror #2 (美)

《养老院2》
Maison De Retraite 2 (法)

《旺卡》
Wonka (英-美)

《管乐队》
The Marching Band (法)

《毒液：最后一舞》
Venom: The Last Dance (美)

《哥斯拉大战金刚：新帝国》
Godzilla x Kong: The New Empire (美)

《爱情，到此为止》
It Ends With Us (美)

《绝地战警：生死与共》
Bad Boys: Ride Or Die (美)

《神秘友友》
IF (美)

《猫狗大乱斗》
Cat And Dog (法)

《异形：夺命舰》
Alien: Romulus (美)

《丛林逃亡》
Open Season (法)

发行公司

Pan发行公司

百代

迪士尼

迪士尼

Studiocanal

环球

华纳兄弟

迪士尼

派拉蒙

迪士尼

环球

迪士尼

百代

派拉蒙

SND

环球

华纳兄弟

SND

华纳兄弟

Apollo影业

华纳兄弟

Diaphana

索尼

华纳兄弟

索尼

索尼

派拉蒙

高蒙

迪士尼

UGC

发行日期

2024年5月1日

2024年6月28日

2024年6月19日

2024年11月27日

2024年10月16日

2024年7月10日

2024年2月28日

2024年7月24日

2024年11月13日

2024年5月8日

2024年3月27日

2024年12月18日

2024年10月23日

2024年2月14日

2024年2月7日

2024年10月9日

2024年9月11日

2024年2月21日

2024年10月30日

2024年2月14日

2023年12月13日

2024年11月27日

2024年10月30日

2024年4月3日

2024年8月11日

2024年6月5日

2024年5月8日

2024年2月14日

2024年8月14日

2023年12月20日

观影人次

10,807,896

9,345,566

8,415,274

6,698,829

4,810,612

4,472,127

4,202,653

3,716,208

2,915,456

2,530,409

2,395,576

2,243,065

2,033,145

2,003,597

1,981,739

1,801,499

1,713,436

1,610,042

1,594,326

1,562,233

1,526,855

1,519,880

1,472,053

1,310,245

1,309,529

1,242,908

1,194,076

1,141,423

1,135,059

1,117,765

票房
（百万欧元）*

7780

6730

6060

4820

3460

3220

3030

2680

2100

1820

1720

1620

1460

1440

1430

1300

1230

1160

1150

1120

1100

1090

1060

940

940

890

860

820

820

800

票房
（百万美元）*

8040

6950

6260

4980

3580

3330

3130

2760

2170

1880

1780

1670

1510

1490

1470

1340

1270

1200

1190

1160

1140

1130

1100

970

970

920

890

850

840

830

法国票房同比增长0.5%，但仍比疫情前低13%
■编译/谷 静

《多了一点什么》


